

**DELIBERAZIONE N. 13 DEL 29/04/2024**

## **VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

<b>OGGETTO:</b>	<b>VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)</b>
-----------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione OrdinariaPubblica di Prima convocazione i consiglieri comunali. All'appello risultano:

<b>Nominativo</b>	<b>Presente</b>	<b>Nominativo</b>	<b>Presente</b>
BOTTANI CARLO	Presente	LOMBARDINI ANDREA	Presente
LONGHI FEDERICO	Presente	CORRADINI LUCA	Presente
PANTANI SOFIA	Presente	ROLLO LUCA	Presente
GIOVANNINI ANGELA	Presente	MOLINARI ELENA	Presente
CICOLA CINZIA	Presente	FRANCESCONI GIULIA	Presente
DE DONNO MARTINA	Giustif. Assente	GALLI FRANCESCO	Presente
TOTARO Giustif.	MATTEO Assente	DALL'AGLIO MASSIMO	Presente
MONTAGNANI CLAUDIO	Presente	ANDREELLA NICOLA	Presente
CRIVELLI FEDERICO	Presente		

**Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2**

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti, d'assistenza e verbalizzazione (articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), Il Segretario GeneraleDott.ssa Rossella Russo .

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del ConsiglioClaudio Montagnani assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell'ordine del giorno della odierna adunanza.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento, seguono gli interventi dei Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

### **RICHIAMATE:**

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025 ;
- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs.118/2011)”
- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:”Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;
- la delibera di Consiglio comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175 del D.Lgs n. 267/2000)
- la delibera di consiglio Comunale n. 11, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

Preso atto che il rendiconto dell'esercizio 2023, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, si è chiuso con risultato di amministrazione pari ad € 6.902.077,27;

Verificato che ad oggi, è stata applicato al bilancio di previsione 2024 la quota di € 42.500,00 di avanzo accantonato per il rinnovo del CCNL;

Richiamato l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Viste le richieste di variazioni di bilancio pervenute da parte dei responsabili di area, in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall'amministrazione comunale;

Dato atto che le richieste pervenute sono coerenti con il contenuto del DUP e indispensabili per la realizzazione degli obiettivi dell'Ente;

Si rilevano le seguenti variazioni:

applicazione avanzo di amministrazione pari ad € 146.777,45 così dettagliato:

€ 41.276,56 per trasferimento alla Provincia derivante da incassi CDS

€ 1.590,00 per rimborso

€ 13.910,89 per rimborso richiesta versamento eccedenza tributi locali

€ 90.000,00 avanzo investimenti per ristrutturazione facciata Teatro Verdi

per quanto concerne le entrate correnti:

- € 8.340,00 per maggior trasferimenti statali fondo funzioni fondamentali COVID
- € 75.904,00 per PNNR cloud
- € 17.000,00 per progetto bibliotecario finanziato da Regione Lombardia
- € 800,00 sponsorizzazione Grazie in Festa
- € 5.000,00 rimborso spese elettorali Europee 2024

per quanto concerne la spesa corrente:

- € 1.590,00 restituzione somme già erogate PAGO Pa finanziato da avanzo vincolato
- € 700,00 registrazione atti contratti pubblici
- - € 1.021,00 riduzione spese per pubblicazioni per decadenza obbligo
- € 300,00 acquisto apparecchi telefonici
- € 13.910,89 per rimborso Imu versata in eccesso finanziato da avanzo vincolato
- manutenzione varie edifici comunali per un totale di € 20.000,00
- - € 2.000,00 per verifiche e sopralluoghi C.P.I.
- € 2.000,00 per acquisto dispositivi per operai comunali
- € 5.000,00 per incarichi a professioni esterni
- € 1.390,44 per spese L. 81/2008
- € 5.000,00 per aumento rimborsi seggi elettorali
- € 75.904,00 PNRR cloud
- € 1.000,00 per noleggio PC
- € 2.000,00 per manutenzione impianti semaforici e videosorveglianza
- € 41.276,56 per trasferimento a Provincia per quota CDS
- - € 28.000,00 per fornitura pasti mense scolastiche
- € 17.000,00 progetto Ready biblioteca comunale finanziato da contributo regionale
- € 800,00 infopoint Grazie per Grazie in festa
- spostamento € 600,00 da acquisto attrezzature sportive a organizzazione manifestazioni sportive
- adeguamento capitoli rimborso quote capitale e interessi su mutuo pari ad -€ 1.707,58 e - € 4.421,51

- - € 2.000,00 acquisto materiale per aree verdi
- € 2.000,00 per lotta alle nutrie
- - € 3.851,35 risparmio gara servizio igiene urbana
- - € 24.070,00 risparmio convenzione illuminazione pubblica
- € 21.000,00 per inserimento soggetti CSE
- € 2.000,00 per affidi e pronto intervento
- € 15.000,00 per pagamento rette minori in comunità
- € 3.000,00 contributi per acli e parrocchia per progetto distribuzione alimenti

per quanto concerne le entrate in conto capitale

- € 44.000,00 Fondo rotativo progettualità CDP per progetto magazzino Polisportiva Levata

per quanto concerne la spesa in conto capitale

- € 44.000,00 progetto magazzino Polisportiva Levata

- € 90.000,00 intervento di restauro e risanamento conservativo facciata Teatro Verdi finanziato da avanzo investimenti

per gli anni 2025 e 2026 adeguamento capitoli inerenti alla Museo Madonnari e manifestazioni culturali per € 2.000,00

oltre ad adeguamento dei capitoli di cassa.

Visti degli elaborati tecnici presentati dall'ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente atto:

Proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A);

Equilibri di bilancio 2024-2025-2026 (allegato B);

Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs 267/2000 (allegato C) con prot. n. 0012483 del 23/04/2024;

Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio così come previsti dagli artt. 162 e seguenti del TUEL;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

#### ANNUALITA' 2024

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 297.821,45	
	CA	€ 151.044,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 365.492,89

	CA		€ 365.492,89
Variazioni in diminuzione	CO	€ 67.671,44	
	CA	€ 214.448,89	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 365.492,89	€ 365.492,89
TOTALE	CA	€ 365.492,89	€ 365.492,89

### ANNUALITA' 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	0	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 2.000,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 2.000,00	
	CA€ 0,00	€ 0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.000,00	€ 2.000,00
TOTALE	CA		

### ANNUALITA' 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	0	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 2.000,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 2.000,00	
	CA€ 0,00	€ 0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.000,00	€ 2.000,00
TOTALE	CA		

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto B);

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato C) con prot. n.0012483 del 23/04/2024;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto della congruità dei fondi di riserva e di cassa;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U. dell'Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. dell'Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 05 (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Dall'Aglio Massimo, Andreella Nicola), espressi nei modi e forme di legge

### DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) variazioni al bilancio di previsione – gestione per tipologia e macroaggregati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

#### ANNUALITA' 2024

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 297.821,45	
	CA	€ 151.044,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 365.492,89
	CA		€ 365.492,89
Variazioni in diminuzione	CO	€ 67.671,44	
	CA	€ 214.448,89	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 365.492,89	€ 365.492,89
<b>TOTALE</b>	<b>CA</b>	€ 365.492,89	€ 365.492,89

## ANNUALITA' 2025

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	0	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 2.000,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 2.000,00	
	CA€ 0,00	€ 0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.000,00	€ 2.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>CA</b>		

## ANNUALITA' 2026

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	0	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 2.000,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 2.000,00	
	CA€ 0,00	€ 0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.000,00	€ 2.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>CA</b>		

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b);

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in *Amministrazione trasparente*;

4. *di dare atto che tale variazione comporta un aggiornamento del documento unico di programmazione 2024/2026;*
5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;
6. di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

**Il Presidente del Consiglio**  
**Claudio Montagnani**  
Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**Il Segretario Generale**  
**Dott.ssa Rossella Russo**  
Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

---